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Auszug aus der Niederschrift 
zur Sitzung des Sozialausschusses vom 10.03.2020 

 
 

Öffentlicher Teil 
 
 

TOP 8.  Bericht über freiheitsentziehende Maßnahmen in vollstationären Einrichtun-
gen 
 
 
 

 

Zusammenfassung des Diskussionsergebnisses:  
 
Frau Korflür berichtet über freiheitsentziehende Maßnahmen  in vollstationären Einrich-
tungen (siehe Anlage zu TOP 8).   
 
 

 
 

 
 

 
 

Anlage 1 Anlage zu TOP 8 SOA 10.03.20 
 
 
 

[Do 
 

kumentende] 



Name der Einrichtung: 

Aufstellung über freiheitsentziehende Maßnahmen mit richterlichem Beschluss 

 

FEM Hochstellen 
des 
Bettgitters 

Bauchgurt/ 
Vorstecktisch 
im Rollstuhl 

Bauchgurt 
im Bett 

Hand- oder 
Fußfixierungen 

Signalgeber/ 
Signalarm- 
bänder 

sedierende 
Medikamente 

Sonstiges 

        

Anzahl  
Stand  
31.12.2019 

 
10 

 
11 

 
1 

 
3 

 
3 

 
./. 

 
24 

        
31.12.2014: 276               
31.12.2018:  62             Insgesamt: 52 
               Abnahme zum Vorjahr: ca. 16% 
 
Erläuterungen: 

 Abfrage in vollstationären Einrichtungen (Pflege: 2264 Pl.; Eingliederungshilfe: 370 Pl.) 

 Es wird jede FEM einzeln gezählt, unabhängig davon, ob bei einer Person mehrere FEM angewendet werden 

 Unter Sonstiges zählen auch die Unterbringungen im beschützten WB (Eilpe, Haspe ins.17) 
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